

ที่ บข 015/2563 (PT)

วันที่ 4 พฤศจิกายน 2563

เรื่องชี้แจงสาเหตุกำไร (ขาดทุน) แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน ณ 30 กันยายน 2563

เรียน ผู้อำนวยการฝ่ายบริษัทจดทะเบียน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2563 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีผลแตกต่างกันเกินกว่าร้อยละ 20 โดยที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวด 44.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 23.1 ล้านบาท

เนื่องจากในระหว่างไตรมาสที่สามของปี 2562 บริษัทย่อยได้มีการปรับโครงสร้างของเงินเดือนใหม่ ส่งผลกระทบทำให้มีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น บริษัทย่อยบันทึกผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตทันทีจำนวน 8.3 ล้านบาท ดังนั้นกำไรสุทธิก่อนรายการผลประโยชน์หลังเกษียณอายุดังกล่าว บริษัทและบริษัทย่อยปีก่อนมีกำไร 29.3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานของงวดสามเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2563 แล้วปีนี้มีผลกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 14.8 ล้านบาท โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

1. รายได้จากการขายและให้บริการเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์และระบบงานคอมพิวเตอร์

รายได้จากการขาย จำนวน 390.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 60.6 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.4 เนื่องจากตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่สองของปีนี้ลูกค้าส่วนใหญ่เริ่มทำงานตามปกติ ทำให้บริษัทสามารถเข้าทำการติดตั้งและส่งมอบงานที่ล่าช้ามาจากไตรมาสแรกเนื่องจากสถานการณ์ของโควิด 19 ได้หลายโครงการ โดยเฉพาะลูกค้ากลุ่มสถาบันการเงินและกลุ่มเทคโนโลยี อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 18.6 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 3.1

รายได้จากการบริการ จำนวน 278.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 10.3 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 มาจากรายได้จากงานสัญญาบริการบำรุงรักษาซึ่งเป็นงานบริการต่อเนื่องจากสินค้าที่บริษัทขายให้กับลูกค้าและงานบริการ Manage Services ที่เพิ่มขึ้น โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 32.8 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 0.8

2. รายได้อื่น

รายได้อื่นจำนวน 23.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 10.2 ล้านบาท รายการหลักมาจากส่วนลดรับและเงินสนับสนุนการตลาดจากผู้ผลิต

3. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 20.2 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 5.8 ล้านบาท อัตราส่วนต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้จากการขายและบริการมีอัตราร้อยละ 3.0 (ปี 2562 เท่ากับ 4.2)

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 104.7 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 12.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.6 เนื่องจากค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนาที่ลดลง

4. ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน จำนวน 1.6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.2 ล้านบาท เกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืมตามกำหนดในสัญญาระหว่างงวดของบริษัทและบริษัทย่อย

5. ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงิน

ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงินจำนวน 3.9 ล้านบาท เกิดจากการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในระหว่างงวด ซึ่งในงวดเดียวกันของปีก่อนแสดงรวมเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร

6. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ จำนวน 13.2 ล้านบาท ประกอบด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 15.1 ล้านบาท และรายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 1.9 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)
PREMIER TECHNOLOGY PUBLIC COMPANY LIMITED

ขอแสดงความนับถือ



(นางเพ็ญศรี เดชตั้งเอง)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)